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2

ВВЕДЕНИЕ

Адаптация иностранных студентов в высших учебных

заведениях России является важным аспектом образовательной

системы, оказывающим значительное влияние на международную

репутацию и привлекательность российских вузов. В условиях

глобализации образование играет роль не только в подготовке

квалифицированных специалистов, но и в укреплении культурных

связей, что является частью концепции «мягкой силы». Эффективная

система адаптации способствует успешной интеграции иностранных

студентов, улучшает их академическую успеваемость и общее

благополучие, формирует положительное восприятие России как

страны, открытой для международного сотрудничества.

Актуальность данной темы обусловлена тем, что с

увеличением числа иностранных студентов в российских вузах

возрастает необходимость создания эффективной системы их

адаптации. Это не только способствует улучшению их

образовательного опыта, но и играет ключевую роль в укреплении

международных отношений и культурных связей. В современных

условиях глобализации, когда межкультурное взаимодействие

становится все более значимым, качественная адаптация иностранных

студентов способствует укреплению позиций России на мировой

образовательной арене и развитию ее «мягкой силы».
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Важным аспектом адаптации является включение студентов в

различные культурные и образовательные программы,

способствующие их социализации. Развитие программ должно

учитывать культурные различия и предлагать меры поддержки,

направленные на облегчение процесса адаптации. Это может включать

языковые курсы, культурные мероприятия, наставничество от старших

студентов и психологическую поддержку. Важно, чтобы университеты

предоставляли условия для межкультурного взаимодействия, что

помогло бы студентам не только понимать и принимать местные

обычаи и традиции, но и делиться своей культурой с другими.

В контексте международного образования межкультурная

компетенция становится все более важной. Способность эффективно

взаимодействовать с людьми из разных культур является ключевым

навыком в современном глобализированном мире. Образовательные

учреждения, поддерживающие развитие таких навыков у студентов, не

только способствуют их личностному росту, но и укрепляют свои

позиции на международной арене.

Мягкая сила, основанная на культурном и образовательном

обмене, играет важную роль в международных отношениях.

Привлекая иностранных студентов и обеспечивая им качественное

образование и поддержку, Россия демонстрирует открытость и

готовность к международному сотрудничеству. Это способствует

улучшению имиджа страны, укрепляет культурные связи и создает
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основу для долгосрочного партнерства в различных сферах.

Адаптация считается успешной, когда она способствует не

только улучшению уровня академических компетенций, но и общему

удовлетворению студента его учебным и социальным опытом.

Заинтересованность студентов в учебном процессе повышается, когда

они чувствуют себя частью общества, понимают и принимают

местные культурные особенности. Это, в свою очередь, ведет к более

глубокому погружению в учебный процесс и активному участию в

жизни университета и общества в целом. Таким образом, успешная

адаптация иностранных студентов является многогранным процессом,

включающим образовательные, культурные и социальные аспекты,

что делает её важным элементом международного образовательного

пространства и политики «мягкой силы» России.

Объект исследования является система адаптации

иностранных студентов в высших учебных заведениях России.

Предмет исследование посвящено методам и программам

адаптации иностранных студентов в российских университетах.

Основное внимание уделяется подходам и технологиям, которые

помогают преодолеть культурные и языковые барьеры, а также

способствуют академической и социальной интеграции иностранных

студентов в новую среду обучения и проживания.

Цель исследования – всесторонняя оценка эффективности

текущих программ адаптации иностранных студентов в российских
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вузах, выявление основных проблем и трудностей в этом процессе, а

также разработка конкретных рекомендаций и мер по улучшению

адаптационных программ с учетом международного опыта и

особенностей российского образования.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. изучение теоретических основ интернационализации образования

и концепций «мягкой силы»;

2. анализ ключевых тенденций мирового рынка образования;

3. рассмотрение маркетинговых стратегий и программ адаптации

иностранных студентов;

4. исследование положения российской системы образования в

контексте международных отношений;

5. выявление преимуществ и недостатков российской системы

образования;

6. предложение мер по повышению конкурентоспособности

российского образования4

7. разработка рекомендаций по совершенствованию системы

адаптации иностранных студентов.

Методологическую основу исследования составляют

системный подход, метод сравнительного анализа,

контент-анализ,медоды социологических исследований. Применение

этих методов позволяет всесторонне оценить эффективность

существующих программ адаптации и разработать рекомендации по
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их совершенствованию. Системный подход обеспечивает целостное

видение процесса адаптации иностранных студентов, позволяя

учитывать различные аспекты их учебной и социальной интеграции.

Метод сравнительного анализа позволяет сопоставить адаптационные

программы различных вузов и выявить их сильные и слабые стороны.

Контент-анализ используется для изучения содержания

адаптационных программ и выявления ключевых тематик и подходов.

Методы социологических исследований (опросы и интервью)

предоставляют возможность получить прямую обратную связь от

иностранных студентов, что способствует более глубокому

пониманию их потребностей и проблем.

Концептуальной основой исследования стали две концепции –

интернационализации образования, которую разработала Дж. Найт, и

мягкой силы, разработанная Дж. Наем.

Научная новизна исследования заключается в системном и

комплексном анализе существующих адаптационных программ для

иностранных студентов в российских вузах. В отличие от предыдущих

исследований, данная работа не только выявляет сильные и слабые

стороны текущих программ, но и предлагает инновационные подходы

к их совершенствованию с учетом лучших международных практик.

Впервые проводится подробное изучение влияния различных

факторов (культурных, социальных, экономических) на процесс

адаптации иностранных студентов в России. Также исследование
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включает разработку новых методик и рекомендаций по улучшению

адаптационных программ, что способствует более эффективной

интеграции иностранных студентов и повышению их академической

успеваемости. Особое внимание уделяется роли межкультурной

коммуникации и взаимодействия, что вносит значительный вклад в

развитие теории адаптации и интернационализации высшего

образования.

Теоретическая значимость исследования заключается в

расширении и углублении знаний о процессах интернационализации

образования и адаптации иностранных студентов. Исследование

способствует развитию теоретических моделей межкультурной

адаптации, включающих социальные, культурные и академические

аспекты. Оно также уточняет и дополняет существующие концепции

«мягкой силы» в контексте образовательных обменов и

международного сотрудничества. Полученные результаты могут быть

использованы для разработки новых теоретических подходов к

изучению межкультурной коммуникации и адаптации, что поможет в

создании более эффективных образовательных и культурных

программ. Это исследование также предоставляет теоретическую базу

для дальнейших эмпирических исследований в области адаптации

иностранных студентов, способствуя улучшению качества и

конкурентоспособности российского высшего образования на

международной арене.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫИ ГЛОБАЛЬНЫЙ

КОНТЕКСТ ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ

1.1. Концепции интернационализации образования и мягкой силы

В условиях современной углубляющейся глобализации

интернационализация образования стала важным аспектом

международных отношений. Как отмечает Джейн Найт1,

интернационализация – это динамический процесс, включающий

интеграцию международного, межкультурного или глобального

измерения в цели, функции или способы предоставления высшего

образования. Найт подчеркивает, что интернационализация

осуществляется не только на уровне учреждений, но и требует

понимания и реализации на национальном и секторном уровнях. Ее

определение охватывает сложность и разнообразие образовательных

систем и учреждений в различных странах и культурных контекстах.

Основные аспекты интернационализации включают:

-Привлечение иностранных студентов и преподавателей: Это

усиливает академическое и культурное разнообразие, способствует

обмену знаниями и улучшает качество образования.

-Развитие программ международного обмена: Эти программы

способствуют межкультурному пониманию и профессиональному

1 Knight, J. Updated Definition of Internationalization // International Higher Education. 2003.
No. 33. URL: https://doi.org/10.6017/ihe.2003.33.7391（дата обращение:30.05.2024）.

https://doi.org/10.6017/ihe.2003.33.7391
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росту студентов и преподавателей.

-Внедрение международных стандартов в образовательные

программы: Это помогает повысить конкурентоспособность учебных

заведений на глобальном уровне.2

Найт далее отмечает, что процесс интернационализации

образования является непрерывным и постоянно развивающимся. Это

не просто фиксированная цель, а процесс, требующий постоянной

корректировки и оптимизации. Этот процесс включает разработку

образовательной политики, настройку учебных программ, а также

организацию академических и культурных обменных мероприятий.

Таким образом, интернационализация образования может лучше

адаптироваться к вызовам и изменениям глобализации, сохраняя свою

центральную роль и устойчивость3.

Международное образование является не только способом

усиления «мягкой силы» страны, но и ключевым средством

осуществления культурных обменов, распространения знаний и

глобального сотрудничества. В условиях глобализации, когда границы

между государствами становятся все менее значимыми, образование

играет роль в формировании международного сотрудничества и

взаимопонимания4.

Крупнейшие страны и регионы по всему миру приняли меры по

2 Там же
3 Там же
4 Шевцов Т. И. Формы организации международного образования в условиях
глобализации: дис. канд. педагогических наук наук: 13.00.01. M., 2010. 153 с.
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содействию интернационализации образования. Являясь центром

мирового высшего образования, Соединенные Штаты Америки всегда

привлекали большое количество иностранных студентов. Их

образовательные ресурсы высокого уровня и разнообразная

академическая среда обеспечили им доминирующее положение на

международном образовательном рынке. Например, в стране

существуют такие программы обмена, как программа Фулбрайта,

которые привлекают лучших студентов и ученых со всего мира.

Посредством таких проектов, как «План Эразмус», Европейский союз

поощряет образовательные обмены и сотрудничество между

государствами-членами и повышает конкурентоспособность и

привлекательность европейского высшего образования. Институты

Конфуция в Китае играют ключевую роль в глобальном

распространении китайской культуры и языка. Япония в последние

годы активно продвигает образование, усиливая свою «мягкую силу»

путем создания международных университетов, популяризации

собственного языка и культуры и привлечения иностранных

студентов.

Уже в эпоху Петра I Россия начала активно привлекать

иностранных учёных и специалистов, чтобы заимствовать передовые

технологии и знания из Европы. Петр Великий сам отправлял

российских студентов на обучение за границу, особенно в Голландию,

Германию и Францию, чтобы те привозили новые знания и опыт для
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модернизации российской науки и техники5.

В советский период академическая мобильность приобрела новые

формы и масштабы. Была создана система образовательных обменов и

стипендий, направленных на укрепление международного

сотрудничества и распространение социалистической идеологии.

В1950–1960-е гг. тысячи студентов из стран Африки, Азии и

Латинской Америки обучались в советских вузах, таких как

университет дружбы народов им. Патриса Лумумбы (Российский

университет дружбы народов, РУДН). Студенты получали образование

и знакомились с культурой и образом жизни советских людей, что

способствовало созданию долговременных дружеских связей.

Одной из важных теоретических основ интернационализации

образования является концепция «мягкой силы», предложенная Дж.

Наем (Joseph Nye) в 1990 г. Концепция мягкой силы, введенная

Джозефом Найем, описывает способность государства влиять на

другие страны через культурное влияние, ценности и политику, а не

через военное или экономическое принуждение. В контексте

образования, мягкая сила проявляется через экспорт образовательных

программ, культурные обмены и привлечение иностранных студентов.

Такие меры способствуют положительному восприятию страны и

формируют долгосрочные дипломатические и экономические связи 6.

5 Бобылев В. С. Внешняя политика России эпохи Петра I. М.: Изд-во Университета
дружбы народов, 1990. 77 с.
6 Nye, J. S. Soft Power: The Means to Success in World Politics. - New York: PublicAffairs,
2004. – P. 45.
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Россия, как и многие другие страны, активно развивает

программы для иностранных студентов, предлагая им стипендии и

специальные образовательные программы. Интернационализация

образования включает в себя создание совместных образовательных

программ и университетов за рубежом. Такие инициативы позволяют

расширить доступ к качественному образованию и укрепить научные

связи между странами. Например, российские университеты активно

сотрудничают с зарубежными партнерами, открывая филиалы и

реализуя совместные образовательные программы, что способствует

обмену знаниями и технологиями7.

Международные исследовательские проекты играют важную роль

в интернационализации образования. Совместные исследования

позволяют объединить усилия ученых из разных стран для решения

глобальных проблем, таких как изменение климата, здравоохранение и

безопасность. Это не только способствует научному прогрессу, но и

укрепляет международное сотрудничество и доверие между

странами.8

Кроме того, важно отметить, что интернационализация

образования оказывает положительное влияние на внутреннее

развитие страны. Привлечение иностранных студентов и участие в

7Бердашкевич А. П. Потребитель образовательных услуг на российском рынке // Народное
образование. 2008. № 4. С. 27–31.
8 Титова О. И. Психологическое сопровождение иностранных студентов и его роль в
обеспечении качества образования в поликультурной среде // Сибирский вестник
специального образования. 2015. № 1 (14).
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международных проектах способствует повышению качества

образования и научных исследований внутри страны. Университеты

стремятся соответствовать международным стандартам, что

стимулирует их развитие и инновации9.

Однако интернационализация образования также сталкивается с

рядом вызовов. Один из них - это необходимость адаптации

иностранных студентов к новому культурному и образовательному

контексту. Эффективная система адаптации является ключевым

фактором успешной интеграции иностранных студентов и их

академического успеха. В этом контексте Россия разрабатывает

различные программы и инициативы, направленные на поддержку

иностранных студентов, включая языковые курсы, культурные

мероприятия и консультационные услуги10.

Таким образом, интернационализация образования и мягкая сила

являются важными компонентами современной международной

политики. Образование служит инструментом для укрепления

международного сотрудничества, продвижения культуры и ценностей,

повышения качества образования и научных исследований.

Эффективная система адаптации иностранных студентов играет

9 Антюхова Е. А. Образование как «мягкая сила» в современных зарубежных и
российских политологических исследованиях // Вестник Волгоградского
государственного университета. Сер. 4 История. Регионоведение. Международные
отношения. 2018. Т. 23. № 4. С. 197–209.
10 Ракачев, В. Н. Африканские студенты в России: особенности социальной адаптации и
взаимоотношения с принимающим обществом. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/afrikanskie-studenty-v-rossii-osobennosti-sotsialnoy-adaptatsii-i
-vzaimootnosheniya-s-prinimayuschim-obschestvom（дата обращение:22.03.2024）.
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ключевую роль в успешной реализации этих целей, что требует

постоянного внимания и совершенствования со стороны

принимающих стран11.

1.2. Ключевые тенденции мирового рынка образования

В условиях глобализации повышение академической

мобильности стало отличительной чертой современной системы

образования. По данным ЮНЕСКО, с 2000 по 2020 год число

иностранных студентов во всем мире увеличилось с 2,27 млн до 6,36

млн, то есть почти вдвое（ рис.1). Этот рост отражает стремление

студентов получить высококачественное образование и

межкультурный опыт, спрос на более широкие возможности

трудоустройства. Англоязычные страны, особенно США,

Великобритания, Канада и Австралия, стали самыми популярными

направлениями для обучения за рубежом благодаря международной

репутации своих систем высшего образования. Однако, процесс

трансграничного перемещения студентов сопряжен с определенными

трудностями. Потенциальными препятствиями могут быть визовая

политика, высокая плата за обучение, культурные и языковые

различия12.

11 Сергеева А. Н. Адаптация иностранных студентов к поликультурной образовательной
среде ВУЗа // Образование в этнополикультурной среде: состояние, проблемы,
перспективы Материалы VI Международного молодежного научно-культурного форума.
2016. С. 248–252.
12 Studying for foreign students in Russia in the new realities: answers to frequently asked
questions. URL:
https://studyinrussia.ru/en/actual/articles/studying-for-foreign-students-in-russia-in-the-new-real
ities-answers-to-frequently-asked-questions/. (дата обращения: 25.03.2024).

https://studyinrussia.ru/en/actual/articles/studying-for-foreign-students-in-russia-in-the-new-realities-answers-to-frequently-asked-questions/.
https://studyinrussia.ru/en/actual/articles/studying-for-foreign-students-in-russia-in-the-new-realities-answers-to-frequently-asked-questions/.
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Рис.113

Рис. 2 14

Роль английского языка. В контексте глобализированного

образования изучение английского языка становится необходимым.

Как основной язык международного общения, английский играет

13 UNESCO Institute for Statistics. URL: https://data.uis.unesco.org/ （ дата
обращение:25.03.2024）.
14 Там же
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жизненно важную роль в академической мобильности. Согласно

статистике, среди десяти лучших стран приема иностранных

студентов в мире в 2021 г. большинство позиций занимают страны, где

английский язык является основным языком обучения15. США

возглавляют список с 833 204 иностранными студентами, за ними

следует Великобритания с 600 589 иностранными студентами. Эти

данные в полной мере демонстрируют высокую привлекательность

англоязычных стран для привлечения иностранных студентов (рис. 2).

Кроме того, такие страны, как Австралия, Канада и Новая

Зеландия, также стали популярным выбором для иностранных

студентов благодаря качественным системам обучения английскому

языку. Например, Австралия приняла 378 439 иностранных студентов,

в то время как в Канаде их было 312 630 (рис. 2). Университеты в этих

странах обычно предлагают широкий спектр программ с

преподаванием на английском языке, которые не только создают

студентам условия для изучения языка, но и позволяют им быть более

конкурентоспособными на глобализованном рынке карьерного роста.

Стоит отметить, что неанглоязычные страны, такие как

Германия и Франция, также привлекли большое количество

иностранных студентов, предлагая курсы на английском языке. В

Германии обучается 376 359 иностранных студентов, во Франции –

252 856 (рис. 2). Это показывает, что популярность английского языка

15 Там же
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как языка обучения превзошла географические и культурные границы

самого языка.

С середины XX века английский язык стал международным

языком науки и образования. Распространение интернета и

глобализация еще больше укрепили его позиции: большинство

авторитетных научных журналов и международных научных статей

публикуются на английском. Увеличение мобильности студентов и

ученых также способствует использованию английского языка в

образовательных системах неанглоязычных стран, несмотря на

возникающие культурные и качественные вызовы. Тем не менее, роль

английского как глобального языка науки и образования будет только

усиливаться в будущем.16

Китай, как развивающееся направление для обучения за

рубежом, также активно расширяет программы с преподаванием

английского языка, чтобы привлечь больше иностранных студентов.

Согласно статистике, в Китае обучается 221 653 иностранных

студента (рис. 2), и увеличение этого числа частично связано с

предлагаемыми курсами английского языка.

В целом, популяризация английского языка и увеличение числа

международных образовательных программ способствовали

международной мобильности студентов. Студенты могут не только

получить образование в англоязычных странах, но и выбрать

16 Альтбах, Ф., и де Вит, Х. Дилемма английского языка // Международное высшее
образование. – 2020. – №100. – С. 28-30.
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неанглоязычные страны, которые предоставляют преподавание на

английском языке. Эта тенденция не только отражает важность

английского языка в мировом образовании, но и демонстрирует

тенденцию к тому, что иностранные студенты становятся все более

разнообразными при выборе направлений для обучения за рубежом.

Ожидается, что в условиях растущей конкуренции за иностранных

студентов со всего мира значение английского языка будет продолжать

расти, что еще больше будет способствовать развитию академической

мобильности.

Развитие онлайн-образования изменило традиционную

образовательную модель и предоставило более гибкие возможности


[…]


формирование общего представления о российской жизни и

собственное академическое планирование.Школы должны приглашать

иностранных учащихся всех классов для обмена опытом обучения с

первокурсниками, которые только поступили в школу, например, о том,

как выбирать курсы, как получать академическую информацию, как

писать дипломные работы и т.д., чтобы решить академические

проблемы, которые больше всего беспокоят иностранных студентов.

также возможно создать систему поддержки для новых и старых

иностранных студентов, чтобы некоторые иностранные студенты,

имеющие многолетний опыт жизни в России, могли популяризировать

необходимую культуру для первокурсников, знакомить

первокурсников с русскими и проявлять инициативу по установлению

дружеских отношений с ними.Самостоятельный опыт иностранных

студентов является ценным ресурсом учебной программы. Они также
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обладают опытом межнациональной культурной адаптации. Они

могут предложить эффективный опыт межкультурной адаптации для

первокурсников и решить насущные проблемы первокурсников,

обучающихся за рубежом.

4. Укрепить систему управления колледжами и университетами.

Иностранные студенты должны как можно скорее адаптироваться к

системе управления российскими университетами, включая

управление общежитиями, управление статусом студентов и

управление академическими делами. Отделы менеджмента

зарубежных университетов должны внедрять различное управление,

основанное на всестороннем учете различий между иностранными

студентами и российскими студентами.Расширяйте контакты между

иностранными и российскими студентами и постепенно адаптируйте

иностранных студентов к русской культуре.65 В то же время колледжи

и университеты должны создать системы межкультурного

психологического консультирования, языковой и культурной

поддержки, обеспечить необходимое вмешательство в стрессовую

ситуацию и меры профилактики для иностранных студентов, а также

повысить психологическую идентичность и стрессоустойчивость

иностранных студентов; создать механизм социального обмена для

поощрения китайских студентов к участию в общественной жизни и

65 Иванова М. А., Титкова Н. А. Социологический портрет иностранного студента

первого года обучения в вузе. СПб., НПО ЦКТИ, 1993. 62 с.
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высказывайте мнения и предложения по системе управления школой,

которая также способствует улучшению работы самих колледжей и

университетов и повышению адаптивности иностранных студентов.

Межкультурные способности играют важную роль в развитии

студентов, особенно тех, кто учится за границей. Усиление

межкультурных навыков способствует не только академическому

успеху, но и личностному росту, а также профессиональному

развитию студентов. Ниже рассмотрены основные аспекты, в которых

межкультурные способности влияют на студентов.

Межкультурные способности помогают студентам лучше

понимать и интегрироваться в академическую среду другой страны.

Студенты, которые умеют эффективно общаться и понимать

культурные различия, легче адаптируются к новому учебному

процессу, быстрее находят общий язык с преподавателями и

однокурсниками. Это способствует лучшему усвоению учебного

материала и повышению академической успеваемости.

Столкновение с новой культурой и преодоление культурных

барьеров способствует личностному росту студентов. Они становятся

более открытыми, толерантными и эмпатичными. Умение

адаптироваться к различным культурным нормам и традициям

развивает гибкость мышления и улучшает навыки решения проблем. В

результате, студенты становятся более уверенными в себе и готовы к

новым вызовам.
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В современном глобализированном мире работодатели все чаще

ценят межкультурные навыки сотрудников. Студенты, которые

обладают такими способностями, имеют конкурентное преимущество

на рынке труда. Они могут эффективно работать в международных

командах, легко адаптироваться к новым условиям и культурным

средам, что делает их более востребованными специалистами.

Межкультурные способности способствуют лучшей социальной

интеграции студентов. Они помогают строить дружеские и

профессиональные отношения с людьми из разных культур, что

расширяет социальные сети студентов и обогащает их культурный

опыт. Такие связи могут оказаться полезными не только во время

обучения, но и в дальнейшей профессиональной и личной жизни.

Студенты, обладающие высокими межкультурными

способностями, лучше справляются с культурным шоком и стрессом,

связанным с учебой за границей. Они быстрее адаптируются к новой

среде и меньше подвержены психологическим проблемам, таким как

тревога и депрессия. Это способствует общему психологическому

благополучию и позитивному восприятию опыта обучения за

границей.

Межкультурные способности играют ключевую роль в успешной

адаптации иностранных студентов к новой среде и их всестороннему

развитию. Они способствуют академическому успеху, личностному и

профессиональному росту, социальной интеграции и
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психологическому благополучию студентов. Поэтому университетам и

колледжам необходимо активно развивать эти навыки у студентов,

создавая для этого все необходимые условия и поддерживающие

программы.66

Высшие учебные заведения играют жизненно важную роль в

воспитании талантов с международной перспективой и

межкультурными способностями.В будущем направлении

преподавания и научных исследований нам необходимо углубленно

изучать и постоянно улучшать адаптацию иностранных студентов,

чтобы обеспечить более всесторонний и эффективный опыт обучения.

Высшим учебным заведениям следует продолжать уделять

внимание адаптации иностранных студентов и продолжать

совершенствовать систему адаптации.Для многих иностранных

студентов из разных культурных слоев адаптация к новой среде, новой

культуре и новым методам обучения является сложной

задачей.Поэтому нам необходимо разработать более инклюзивную и

гибкую систему адаптации, чтобы помочь им лучше интегрироваться

в жизнь кампуса и учебную среду.Это включает в себя предоставление

возможностей для межкультурных обменов, создание системы

психологического консультирования и предоставление академических

консультаций иностранным студентам.

Разрабатывая комплексную учебную программу и интегрируя

66 Лондаджим Т. Социокультурная адаптация: сущность и функции // Альманах
современной науки и образования. 2011. № 11 (54). С. 109–112.
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языковую среду, мы можем предоставить студентам более полный

опыт обучения.Комплексные курсы могут охватывать несколько

предметных областей, помогать студентам сформировать

междисциплинарную систему знаний и развивать критическое

мышление и навыки решения проблем.В то же время интеграция

языковой среды может улучшить языковые навыки студентов и

навыки межкультурного общения путем организации мероприятий по

языковой практике и осуществления языковых и культурных обменов.

Использование образовательных технологий для повышения

эффективности обучения также является важным направлением

будущего преподавания.67 С непрерывным развитием науки и техники

образовательные технологии, такие как онлайн-курсы, технологии

виртуальной реальности и искусственный интеллект, предоставляют

все больше возможностей для преподавания.Используя эти

технические средства, мы можем преодолеть ограничения во времени

и пространстве и предоставить иностранным студентам более гибкий

и персонализированный опыт обучения.Например, онлайн-курсы

могут помочь студентам учиться в любое время и в любом месте, в то

время как технология виртуальной реальности может обеспечить

захватывающий опыт обучения, помогая студентам лучше понимать и

усваивать знания.

67 Машошин О. Ф., Павленко П. В. Особенности обучения иностранных студентов
дисциплинам «Теоретическая механика» и «Сопротивление материалов» // Науч. вестн.
МГТУ ГА. 2008. № 128. С. 132–135.

64

В этом исследовательском направлении мы можем продолжить

изучение внутренних механизмов, влияющих факторов и стратегий

вмешательства в межкультурную адаптацию.Углубленно изучая эти

вопросы, мы можем обеспечить научно-теоретическое руководство

для практики и помочь высшим учебным заведениям лучше решать

проблемы адаптации иностранных студентов.Кроме того, мы также

можем обратить внимание на образовательные модели и методы

преподавания в различных культурных контекстах и изучить, как

лучше сочетать местную культуру с международным образованием,

чтобы развивать таланты, конкурентоспособные на мировом рынке.

Таким образом, будущие направления преподавания и

исследований должны быть тесно связаны с адаптацией иностранных

студентов и предоставлять студентам более всесторонний и

эффективный опыт обучения с помощью таких мер, как

совершенствование системы адаптации, разработка комплексных

учебных планов, интеграция языковой среды и использование

образовательных технологий для повышения эффективности

обучения.68 В то же время, благодаря углубленным исследованиям

внутренних механизмов и факторов, влияющих на межкультурную

адаптацию, он обеспечивает научное теоретическое руководство для

практики и помогает высшим учебным заведениям достигать больших

68 Капезина Т. Т. Проблемы обучения иностранных студентов в российском вузе // Наука.
Общество. Государство. 2014. № 1 (5). С. 129–138. URL:
https://e.lanbook.com/reader/journalArticle/ 309740/#1 (дата обращения: 07.05.2024).

https://e.lanbook.com/reader/journalArticle/
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результатов в воспитании международных талантов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение процесса адаптации иностранных студентов в

российских высших учебных заведениях показывает, что это не только

академический вызов, но и важный элемент межкультурного общения

и понимания.69 В условиях ускоряющейся глобализации образование

не только средство подготовки профессиональных кадров, но и мост

для международного сотрудничества и культурного обмена.

Эффективная система адаптации может улучшить академическую

успеваемость и общее благополучие студентов, а также создать образ

России как открытой и инклюзивной страны.70

В России иностранные студенты сталкиваются с основными

вызовами:

 языковой барьер: недостаточное владение русским языком

затрудняет понимание лекций, чтение учебных материалов, написание

заданий и сдачу экзаменов;

 климатические условия: холодный климат России представляет

значительную проблему для студентов из тропических и

субтропических регионов, изменение климата и часовых поясов может

69 Беспамятных H. H. Методология кросс-культурного анализа: базовые концепты,
направления и перспективы исследований // Наука. Религия. 2008. № 1. С. 11–19.
70 Меренков А. В., Антонова Н. Л., Дорожинская Н. С. Проблемы социальной адаптации
иностранных студентов в Уральском федеральном университете // Изв. Урал. федерал.
ун-та. Сер. 3 «Общественные науки». 2013. № 4 (121). С. 185–192.
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вызвать сбои в биоритмах и ухудшение здоровья;

 питание: иностранным студентам нужно привыкать к новой диете,

что может вызвать дискомфорт и даже проблемы со здоровьем;

 социальная и культурная адаптация: студенты испытывают

трудности в общении с административным персоналом университетов,

преподавателями, одногруппниками и местными жителями;

непонимание культурных норм и традиций может привести к

конфликтам и социальной изоляции;

 управление повседневной жизнью: иностранные студенты часто

сталкиваются с трудностями в самообслуживании, планировании

бюджета и решении бытовых вопросов; особенно остро эти проблемы

проявляются при неудовлетворительных условиях проживания в

общежитии;

 экономические трудности: многие иностранные студенты

вынуждены искать подработку из-за нехватки средств, но это часто

затруднено требованиями к знанию русского языка и ограничениями

на трудоустройство иностранных граждан;

 безопасность и легализация: иностранные студенты, особенно из

Азии и Африки, могут столкнуться с расизмом и уличной

преступностью; кроме того, сложность регистрационно-визовых

процедур добавляет стресса.

Таким образом, в решении проблем адаптации иностранных

студентов к обучению в российских вузах участвуют как новейшие
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методические разработки, так и высокая мотивация самих вузов, их

заинтересованность во внедрении данных разработок в

образовательный процесс, в поиске новых путей, способных оказать

максимальную поддержку гражданам, обучающихся на неродном

языке. 71

Таковыми путями могут и должны стать:

 появление определенных требований к организации

образовательного процесса, предусматривающих обязательное

использование формата видеоконференций во время дистанционного

обучения;

 наличие глоссариев, включающих в себя терминологию на русском

и родных языках студентов;

 предписание к лицам, осуществляющим образовательный процесс

в группах, где есть иностранные студенты, предполагающее понятное

и доступное изложение материала с учетом языкового уровня

обучающихся;

 организация регулярных культурных мероприятий и тренингов

способствует улучшению межкультурного обмена и взаимопонимания

среди студентов;

 предоставление широкого ассортимента продуктов питания,

включая блюда разных национальных кухонь, в университетских

столовых и местных магазинах улучшит адаптацию иностранных

71 Иванова М. А. Социально-психологическая адаптация иностранных студентов к
высшей школе России: автореф. дис. ... д-ра психол. наук. СПб., 2001. 40 с.
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студентов;

 создание программы наставничества, в которой старшекурсники

или волонтеры помогают первокурсникам, облегчит их адаптацию к

учебному и социальному окружению;

 улучшение условий проживания в общежитиях и предоставление

возможностей для трудоустройства повысит общее благополучие

студентов;

 обеспечение оперативного реагирования на несчастные случаи и

оказание юридической помощи, упрощение регистрационных и

визовых процедур создадут безопасные и комфортные условия для

иностранных студентов.

Путем постоянного совершенствования системы адаптации

иностранных студентов российское высшее образование станет более

привлекательным. Иностранные студенты будут получать

высококачественное образование и уникальный культурный опыт, а в

будущем станут мостом между Россией и другими странами,

способствуя международному пониманию и сотрудничеству. Давайте

вместе работать над созданием более инклюзивной, открытой и

наполненной надеждой образовательной среды, чтобы каждый

иностранный студент, приехавший в Россию, мог найти здесь свое

место и реализовать свои мечты.
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