ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ «Связи с общественностью в сфере

международных отношений» по направлению 41.04.05 Международные отношения

Цао Чэн

на тему

Оценка эффективности системы адаптации иностранных студентов в России

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

Отлично (А)

Актуальность темы бесспорна и

обоснована студенткой довольно

четко. Борьба за талантливых

студентов в условиях

интернационализации высшего

образования и, как следствие,

высокая мобильность всё

возрастающего количества

международных студентов, требует

принятие кардинальных мер по

построению имиджа государства и

университета, как самостоятельного

игрока в интернациональной среде,

с точки зрения привлекательности.

Очевидным выбором студента

является качество образовательной

программы, стоимость обучения и

др. Но также необходимо

совершенствовать систему

адаптации иностранных студентов

для того, чтобы они плавно входили

в инородную среду, адаптировались

к ценностям принимающей

стороны. И для того, чтобы

совершенствовать такую систему,

необходимы не только психологи,

социологи, но и исследователи

международных отношений,

знающие и понимающие специфику

разных культур разных стран. А

также специалисты в сфере связей с

общественностью для выработки

маркетинговой стратегии, в которую

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

должна быть включена и система

адаптации.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

Хорошо (В)

Попытка привнести что-то новое в

исследование данной темы,

безусловно, предпринята, и она

заключается в систематизации и

комплексном исследовании разных

существующих моделей адаптации.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

Отлично (А)

Цель исследования поставлена

корректно. Задачи,

сформулированные автором для

достижения цели, логичны.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

Хорошо (С)

Во Введении отсутствует раздел

«Источниковая база исследования»

и «Степень разработанности

проблемы», но на протяжении

работы мы наблюдаем, что автор

выборочно анализирует источники

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

Хорошо (С)

Для диссертации всё-таки требуется

отдельный параграф по

историографии вопроса. Даже

заявленные концепции, на которые

опирается автор в изучении

предмета, мало проработаны,

прежде всего, это касается

концепции Дж. Ная.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

Хорошо (В)

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

Хорошо (С)
Работа имеет больше описательный

характер, нежели аналитический

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

Отлично (А) Соответствует

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

Хорошо (В)

Цао Чэн, скорее, относится к

студентам, которые работают

самостоятельно, без плотной

коммуникации с научным

руководителем. Однако, все

замечания, рекомендации и

предложения научного

руководителя всегда учитывала.

Средняя оценка: Хорошо (В)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа Цао Чэн является завершенным и самостоятельным исследованием, опирающимся на широкий

круг репрезентативных источников и литературы, соответствует требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам. Автор работы, Цао Чэн, заслуживает присуждения

квалификации магистра международных отношений.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): хорошо

Дата 10.06.2024

должность, ФИО и подпись научного руководителя

доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Тамара Сергеевна Немчинова